— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2020〕16 号

关于转发《海南省乡村中小学教师教学基本功

提升培训项目（第二期）的通知》的通知

各区教育局、市直属学校：

现将海南省中小学教师培训工作领导小组办公室《关于实施“国

培计划（2019）”——海南省乡村中小学教师教学基本功提升培训

项目（第二期）的通知》（琼师训〔2020〕2 号）转发给你们，请按

照文件要求认真落实，有关事宜通知如下：

一、参训对象

乡村中小学 256 名教师（小学和初中，语文、数学、英语学科）

（各单位人数分配详见附件 1）。

二、时间与形式

1.培训时间

学科网络研修管理员培训：2020 年 3月 29 日 9：00—11:00

教师培训：2020 年 3月 30 日—4 月 30 日

2. 培训方式

采用视频会议和视频直播的方式，具体如下：

— 2 —

三、课程安排

送教活动分三个专题分步执行，时间表如下：

四、组织管理

（一）各相关单位应重视做好各培训项目学员的选派工作，并按

照参训学员名额分配表（附件 1）填写学员信息汇总表和学科网络研

修管理员信息汇总表（附件 2 和附件 3），于 2020 年 3 月 25 日前将

维度 内容

参训方式

登录中国教师研修网的“研会议”“研直播”系统，教师

通过电脑、手机、平板等设备参加培训，地点不限。（具

体操作方式详见附件 4）

参训内容
课例诊断直播、专家直播点评、分组磨课（视频会议）、

优质示范课直播等方式。

组织与管理

1. 每个学科选派 1 名管理员（教研员），共 6 名；

2. 每学科网络研修管理员筛选 1 节课例上报研修网项

目组。

直播时间（拟）

专题

3月 3

0 日-

4 月 1

0 日

4 月 2

0 日-

27 日

4月 29日-

30 日

解新惑 专题一（全员）：在线教学攻略 √

厚底基
专题二（学科）：课例研修实战 √

专题三（学科）：观摩优秀课例 √

— 3 —

电子稿报送到市教培院邮箱：sysjpy@163.com。汇总后统一报送到

实施单位。

（二）各市县学科网络研修管理员遴选学员的视频课例（每县、

每学科 2 个）给项目组目联系人邮箱：zhuzitong@yanxiu.com，用

于直播诊断和研讨；组织学员上线学习、督促学员完成作业；上报

说课展示的人员和优秀学员。

（三）请各单位选派学员时，要求学员扫码进群，方便接收培训

安排。

学科 学科网络研修管理员 学科群二维码

中学语文 吴家英

中学数学 黄俊

中学英语 张艳玲

小学语文 刘顺泉

小学数学 陈求丽

小学英语 张艳玲

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2020 年 3月 23 日印发

（四）培训直播会议采用“二维码”签到形式，原则上不允许

请假，培训会议期间听从学科网络研修管理员和项目组安排，保证

各项环节有序进行，有问题及时联系项目组宋卓老师，手机号

13647570886。

（五）其他有关事项按附件 4：《关于实施“国培计划（2019）”

——海南省乡村中小学教师教学基本功提升培训项目（第二期）的

通知》（琼师训〔2020〕2 号）执行。

附件：1.参训学员名额分配表

2.参训学员信息汇总表

3.学科网络研修管理员信息汇总表

4.视频直播与视频会议使用操作指南

5.关于实施“国培计划（2019）”——海南省乡村中小

学教师教学基本功提升培训项目（第二期）的通知

三亚市教育研究培训院

2020 年 3月 23 日

（联系人：闫学忠，联系电话：13627598166）

（此件主动公开）